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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO
Fis. O—

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Mileo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 07 de outubro de 2016.

Memorando n° 028/2016 — Compras e Contratos

Assunto: Abertura de procedimento licitatorio para aquisicao de material de
processamento de dados

Senhor Presidente,

Venho através do presente solicitar a Vossa Exceléncia abertura de
procedimento licitatério para a aquisi¢ao de Material de processamento de dados,
conforme termo de referéncia em anexo, para atender as necessidades da Camara
Municipal.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

A

Do, Jwan :?;Q;'-.':S‘K:\ :
,Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos

Ao Excelentissimo Senhor
Amarildo Stavacz
Presidente CMAO



E. G. Dacoregio & Dacoregio Ltda.
CNJP 03.467.923/0002-27 “Antc
. E. 90.556528-10

Fone.: 42 3532 2525/ 42 3532 1533

$30 Mateus do Sul, 30 de Seteml‘o de 2016 .é’

A/C.: Juraci Ines
Camara Municipal de Antonio Olinto

ORCAMENTO

Conforme solicitado, segue orgamento dos seguintes componentes:

VALOR

ITEM | QUANT. | UNID. | ESPECIFICACAC UNITARIO | VALOR TOTAL

TONER BROTHER TN-580/650 -

01 04 UN REMANUFATURADO RS 55,80 RS 223,20
02 01 TONER BROTHER TN-580/650 - ORIGINAL RS 172,50 RS 172,50
03 02 UN CARTUCHO HP 27 PRETO ORIGINAL RS 49,00 RS 98,00

04 02 UN CARTUCHO HP 22 COLOR ORIGINAL RS 105,00 RS 210,00

e ORCAMENTO VALIDO POR 03 (TRES) DIAS.

Atenciosamente,

Cdson Gislon Dacoregio
Gerente

Rua Guilherme Kantor, 1022 - Centro, Sao Mateus do Sul - Parana CEP 83900-000
Fone: 42 3532 2525 /42 3532 1533 — sos@cdisms.com
www.cdisms.com



sk vl ESTADO DO PARANA
» PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL

SECRETARIA DE FINANCAS Ntmero —— Validade
¢ | 74089 "f‘bém@o@
S }

Nome / Razdo Social

Data: 06/10/2016 10h15min

chmara ,

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Fis_Q3

i

—

E. G. DACOREGIO & DACOREGIO LTDA CNPJ: 03.467.923/0002-27

:

Aviso
)
' Sem débitos pendentes até a presente data.
)
Comprovagéo Junto a Finalidade
[
J
Mensagem
f ‘

Certificamos que até a
abaixo caracterizadas.

presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscrigcdes

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cadigo de Controle

EDCA1 TM8KZNFJ1291

.

, A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informa

do.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br '

Sé&o Mateus do Sul (PR), 06 de Outubro de 2016

Rua BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Sao Mateus do Sul (PR) - CEP: 83.900-000 - Fone: (42) 3912-7046

Paaina 1 de 1
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Secretaria de Estado da Fazenda S
Coordenacédo da Receita do Estado g
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GOVERNC DO ESTADO
Secretaria da Fazenda

Certidao Negativa Fie_CA—

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 015356538-15

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 03.467.923/0002-27
Nome: E G DACOREGIO & DACOREGIO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n3o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 03/02/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (06/10/2016 10:11:54)

. 40 Angg,
Estado do Parana & %



CAIXA ECOMN CA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 03467923/0002-27

Raz&o Social: E G DACOREGIO E DACOREGIO LTDA ME

Endereco: RUA TTE MAX WOLFF FILHO 439 / CENTRO / CURITIBA / PR / 83900-
000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de Prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 26/09/2016 a 25/10/2016

Certificagdo Numero: 2016092601162312588350

Informacgao obtida em 06/10/2016, as 10:14:02.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: E. G. DACOREGIO & DACOREGIO LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 03.467.923/0002-27

Certiddo n°: 103436492/2016

Expedigdo: 06/10/2016, as 10:10:58

Validade: 03/04/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que E. G. DACOREGIO & DACOREGIO LTDA - ME (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 03.467.923/0002-27, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdao de Conciliagdo Prévia.
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423532 5499 | 428875 8128

ecologicaprint@gmail.com

ORCAMENTO

A/C: CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO
CEP: 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

Produto | Quantidade Valor Unitario | Valor Total
Toner Brother TN- | 4 ' R$ 85,00 ' R$ 340,00
580/650 - 3 | |

- Remanufaturado i S |

' Toner Brother TN- 1 . R$ 380,00 | R$ 380,00
580/650 - Original | I ‘
Cartucho HP 27 | 2 . R$ 99,00 | R$ 198,00
Cartucho HP 22 | 2 R$ 102,00 ' R$ 204,00
Color - Original ’ 3
Validade 30 dias
Prazo de entrega 7 dias
Sao Mateus do Sul - PR, 06 de outubro de 2016

ALESSANDRA WISNIEWSKI - ME CNPJ

CNPJ: 08.280.996/0001-00 09. 289 996”‘@01 00
ALESSANDRA WISNIEWSKI

Rua Tenente Max Wolff Fitho, 671
! Centro - CEP 83.900-000
{ SAOMATEUS DO SUL -PR_ &
Rua Tenente Max Wolf Filho, 671 — Sao Mateus do Sul - Pr
CEP: 83900 000 Fone: (42) 3532-5499
e-mail: ecologicasms@hotmail.com



£

" .-)'L’-“ ae Hntdo .

CAlxX e O%

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 09280996/0001-00
Raz3o Social: ALESSANDRA WISNIESKI ME

Nome Fantasia:ECOLOGICA
Endereco: RUA TENENTE MAX WOLFF FILHO 671 / CENTRO / SAO MATEUS DO
SUL / PR / 83900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 07/10/2016 a 05/11/2016

Certificagcdo Numero: 2016100702334378826910
Informacdo obtida em 10/10/2016, as 10:02:18.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

=



wiccmansl ESTADO DO PARANA
Waly

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL Data: 10/10/2016 10h0Omin
“TEMS SECRETARIA DE FINANGAS TR0 < Velkias —y
et et 7474 09/11/2016 |
de A
;}?}?9\ n’d o,'b
8 )
-] . %
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ; b
O 2
Nome / Razao Social -}
Fis_O=—

ALESSANDRA WISNIEWSKI - ME ~ CNPJ: 09.280.996/0001-00
s

P Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

.

p— Comprovacgao Junto a Finalidade

. J w_J __J

- Mensagem

_J

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscricdes
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.

Cddigo de Controle
[‘DCM 10463R800651

N

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sao Mateus do Sul (PR), 10 de Outubro de 2016

Rua RARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
S&o Mateus de Sul (PR) - CEP: 83.900-000 - Fone: (42) 3912-7046

Pagina 1 de 1



BRASIL Acesso a informacgéao Participe Servicos Legislacao Canais

' @ Receita Federal ? CERTID ﬁO

R\ o

X

MINISTERIO DA FAZENDA ; 2 ;

Secretaria da Receita Federal do Brasil O
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional s NO

ej - € 7\)\:\0

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ALESSANDRA WISNIEWSKI - ME
CNPJ: 09.280.996/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid@o € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os drgé@os e fundos publicos da adrinistragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n@ 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 14:07:16 do dia 09/06/2016 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/12/2016.

Cadigo de controle da certidao: A022.750B.A18A.C031

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

=

Preparar pagina

Nova Consulta ) sios: mipraness



Estado do Parana Qo 8e A,
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Secretaria de Estadc da Fazenda

$
~ : &

2 Coordenacgao da Receita do Estado o C-
PARANA P &
GOVERNG DO ESTADC O

Secretaria da Fazenda - - . ’
Certiddao Negativa " R 8

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 015368006-67

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 09.280.996/0001-00
Nome: ALESSANDRA WISNIEWSKI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessarias.

Valida até 07/02/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qgov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (10/10/2016 09:06:12)



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALESSANDRA WISNIEWSKI - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.280.996/0001-00 ‘

Certiddo n°: 104949997/2016

Expedig¢do: 10/10/2016, as 10:40:29

Validade: 07/04/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ALESSANDRA WISNIEWSKI - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 09.280.996/0001-00, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacg¢do Prévia.
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Porto Unido, 29 de Setembro de 20186.
CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO.
A/C: Juraci.
Orqan}gnto‘: i - ‘
5 ITEM  QUANTIDADE VALOR .~ VALOR
o o . _UNITARIO . TOTAL
- Toner Brother TN-580/650 04 R$ 100.00  R$ 400,00 |
Remanufaturado |
Cartucho de toner Brother TN-580/650 01 - R$ 340,00 = R$ 340,00
Original §
~ Cartucho de tinta HP 27 black Original =~ 02 ~ R$110,00 R$ 220.00
Cartucho de tinta HP 22 color Original 02 R$ 119,00  R$ 238,00
. TOTAL ) R$ 1.198,00
Validade deste orgamento. 30 dias.
Rua: Joaquim Nabuco, 313
CEP: 89400-000 - Cidade Nova
L_ Porto Unido - SC __j
SIRLEIDE TUPAN
Rua Joaquim Nabuco, 313, Porto Uniao (SC) tonersulcopiadoras.com.br
CNPJ 01.586.772.0001/10 contato@tonersuicopiadoras.com.br

{E 254.934 161 {42) 3523-3121 1 3523-2876 1 3523-2999

\ &d =K )\\(
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BRASIL Acesso a informacgdo Participe Servicos aegmgﬁ Canais )%
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1 4 ‘v ? CERTIDAO ) 5 3

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CR TUPAN & CIA LTDA - ME
CNPJ: 01.586.772/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado Gue vierem a ser apuradas, é certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid@o € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo UGnico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta corndicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 17:23:01 do dia 31/08/2016 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/02/2017.

Cadigo de controle da certiddo: E520.7028.67B7.58A8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

= Preparar pagina
B para impressSo

No: 2 Consulta
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Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

N° 015356053-02

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 01.586.772/0001-10
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessoérias.

Valida até 03/02/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Puablica (06/10/2016 09:33:35)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIAO o -
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS g e %
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SETOR DE TRIBUTAGAO g :
% 1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
N° 4029/2016
—— Nome / Razéo Social )
CR TUPAN & CIALTDA - ME  CNPJ: 01.586.772/0001-10
- J
—— Endereco -
RUA: JOAQUIM NABUCO BAIRRO: Cidade Nova NUMERO: 313
COMPL: APTO:
9 Y
Finalidade
3
N
Mensagem

O Municipio de Porto Unido, CERTIFICA, para devidos fins que, de conformidade com as informacgdes prestadas
pelos érgdos competentes desta Prefeitura, que para o contribuinte acima identificado, NAO CONSTA(M)
PENDENCIA(S) referente(s) a Tributos Municinais, relativos as inscrigdes abaixo caracterizadas, inscritos ou ndo em
Divida Ativa, até a presente data.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar débitos posteriormente constatados, mesmo se referentes a
periodos compreendidos nesta certiddo.

A presente certiddo E VALIDA POR 30(TRINTA) DIAS. Cépias desta somente terdo validade se conferidas com
a original.

Porto Uniao (SC), 06 de Outubro de 2016

Cadigo de Controle

[ DCAORT1C2PGT6751

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.portouniao.sc.gov.br

Rua PADRE ANCHIETA, 126 - Centro
Porto Unido (SC) - CEP: 89.400-000 - Fone: (42) 523-1155
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS )

Nome (razdo social): CR TUPAN & CIALTDA
CNPJ/CPF: 01.586.772/0001-10

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n© 3938/66, Art. 154
Numero da certiddo: 160140083716765

Data de emissdo: 27/09/2016 07:39:44
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lein 26/11/2016
15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pdgina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereco:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 06/10/2016 09:46:22

g - oY
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CAIXA ’
CAIXA ECONO A FEDRDERAL
Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Inscrigao: 01586772/0001-10
Razdo Social: CRTUPAN E CIA LTDA ME
Nome Fantasia:TONERSUL COMERCIO DE COPIADORAS E CARTUCHOS
Endereco: RUA JOAQUIM NABUCO 313 / CIDADE NOVA / PORTO UNIAO / SC /

89400-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 29/09/2016 a 28/10/2016

Certificagdao Numero: 2016092903503796330308

Informacgao obtida em 06/10/2016, as 09:48:46.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

de A DA

RO



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CR TUPAN & CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.586.772/0001-10

Certiddo n°: 103428630/2016

Expedig¢do: 06/10/2016, as 09:57:37

Validade: 03/04/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que CR TUPAN & CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 01.586.772/0001-10, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigéao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdao desta certidao condiciona-se a verificacg¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho gquanto as obrigac¢des
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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TERMO DE REFERENCIA

Solicitamos cotagdo de precos com as empresas , Tonersul Solugdes para impressao, CDI Tecnologia e

Solugdo E Ecoldgica Print.

Obtivemos resposta das referidas empresas com os seguintes valores:

EMPRESA VALOR TOTAL REGULARIDADE FISCALE | APRESENTOU TODOS
TRABALHISTA OS ITENS

Tonersul Solugdes para RS 1.198,00 SIM SIM

impressao

CDI Tecnologia e Solucgdo RS 703,70 SIM SIM

Ecologica Print RS 1.122,00 SIM SIM

'DM— (}(M é?OQ.’\"S“'\

/
“Juraci Inés Zalevski
Compras e Contratos
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INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 07 de outubro de 2016.

Memorando n° 093/2016 - Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador,

Considerando o pedido para aquisicdo de Material processamento de
dados, solicitado através do memorando n° 028/2016 pelo setor de Compras e
Contratos, venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria parecer acerca da
disponibilidade financeira e dotagdo orgamentaria do valor de R$ 703,70 para
aquisicao do referido material.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO/

Ao limo. Sr.
Ronaldo Oliveira do Nascimento
Contador
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Atenciosamente,

(] Ay

) Rénaldo Oliveifa do Nascimento

Contador
Ao Exmo. Sr.
Amarildo Stavacz Ronsio Oliveira do Nascimento
Presidente CMAO 7 ++4or CRC PR 086634/0-6

Lar Mun de Antdnio Olinto
T jnaria 18/2014
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269
INSTALADA EM 24I10/1961
ESTADO DO PARANA
Anténio Olinto, 07 de outubro de 20186.
Memorando n°® 026/2016 — Contabilidade
Assunto: Resposta ao Memorando n° 093/2016.
'INFORMACOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO
Objeto: Considerando o pedido para, aquisicdo de material de processamento de dados, solicitado através do
memorando n° 093/2016 pelo presidente, venho através deste emitir parecer acerca da disponibilidade
financeira e dotagdo orgamentdria para a referida aquisicao.
Estimativa de Valores: RS 703,70
ENTIDADE : CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO SALDO DA DOTACAO ORCAMENTO
- 2 :
ORGAO : 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL ik
UNIDADE : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
- RS 31.110,19
PROJ./ATIV. : 2001 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
DOTACAO : 05 — MATERIAL DE CONSUMO
COMPL. ELEMENTO: 3.3.90.30.17.00.00.00 — MATERIAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS
'RECURSO: 1001 — RECURSOS LIVRES
RECURSOS FINANCEIROS:
( x ) Existe Recursos Financeiros () N3o existe Recursos Financeiros
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 07 de outubro de 2016.

Memorando n° 094/2016 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisigdo de Material de processamento
de dados, solicitado através do memorando n° 028/2016 pelo setor de Compras e
Contratos e bem como a Declaragdo de Disponibilidade Financeira emitida pelo
responsavel pela contabilidade, venho através do presente solicitar a Vossa
Senhoria Parecer Juridico acerca do procedimento licitatdrio a ser adotado.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

(o dbb Qhn

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado

A_\\"\
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INTERESSADO: Departamento de Compras e Contratos

ASSUNTO: Procedimento licitatério para aquisicdo de material de processamento de
dados.

EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitagdo. Contratacdo Direta. Licitacao
dispensavel para compras de pequeno valor, art. 24. inc. Il da lei 8666/93.

l.- RELATORIO

Vem ao exame deste Departamento Juridico, o presente processo
administrativo, iniciado pelo memorando n° 028/2016 do Departamento de Compras e
Contratos, que trata-se de uma contratagao para aquisicdo de material de processamento
de dados destinados a atender as necessidades da Camara Municipal de Antonio Olinto.

Foram apresentados 3 (trés) orcamentos, Cujas descricbes e quantidades
dos produtos estédo pormenorizadas nos orcamentos, que tém como valor total:

1) R$ 1.198,00 pela CR Tupan & cia LTDA:
2) R$ 703,70 pela E. G. Edacoregio & Dacoregio LTDA; e
3) R$ 1.122,00 pela Alessandra Wisniewski - ME:

No dia 07 de outubro, através do memorando n° 026/2016, o Departamento
de Contabilidade informou existir dotacéo orcamentaria para suportar a despesa com a
aquisicdo de material de processamento de dados para esta Camara Municipal e, no
mesmo dia, através do memorando 094/2016, o processo foi encaminhado a esta
Assessoria Juridica para a emissdo de parecer

E o relatério, passo a opinar.

Il.- FUNDAMENTACAO

E sabido que, no Direito Brasileiro, a regra é a obrigatoriedade de licitagao,
tanto para a aquisi¢do de bens, quanto para que haja prestacdo de servicos em favor da
Administracac Publica, tendo como fundamento a norma constitucional, o art. 37, inc. XXI,
in litteris:

e
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“Art. 37 - (...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras,
servicos, compras e alienacées serdo contratados mediante
processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condicées
a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegcam obriga¢ées
de pagamento, mantidas as condi¢ées efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo
técnica e econémica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagdes. (grifo nosso)

Em ambito infraconstitucional, o art. 2° caput da lei 8666/93 (Lei de
Licitagbes) traz regra idéntica, sendo vejamos:

Art. 2°—As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagGes, concessées, permissées e locagbes da Administragédo
Publica, quando contratadas com terceiros, serdo necessariamente
precedidas de licitagdo, ressalvadas as hipdteses previstas nesta
Lei. (grifo nosso)

Como se vé, o art. 37, inc. XXI da Carta Magna, reforgado pelo art. 2° caput
da lei 8666/93 estabelece a obrigatoriedade da realizagéo de procedimento licitatorio para
contratacoes feitas pelo Poder Publico. No entanto, estes mesmos dispositivos legais
reconhecem a existéncia de excecdes a regra ao realizar ressalvas em casos especificos
previstos na legislagéo, quais sejam, a dispensa e a inexigibilidade de licitagdo.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que a licitacdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragao
Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratagbes diretas sem a concretizagdo de
certame licitatorio.

De fato, como toda regra tem sua excecao, a Lei de Licitagdes permite com
ressalva a obra de licitar, a contratacdo direta através de processos de dispensa e
inexigibilidade de licitagdo, desde que preenchidos os requisitos previstos em lei.

Como dito, a dispensa é uma dessas modalidades de contratacado direta. O
art. 24 da lei 8666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipoteses de
dispensa de licitagao, sendo este rol taxativo: alids, é este o entendimento perfilhado por
Jessé Torres Pereira Junior:

“As hipoteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo,
isto é, a Administracdo somente podera dispensar-se de realizar a
competicao se ocorrente uma das situagées previstas na lei federal.

MGQ“‘:;
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Lei estadual, municipal ou distrital, bem assim regulamento interno
da entidade vinculada n&do poderéd criar hipotese  de
dispensabilidade.”

Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, posto que, como afirma o
ilustre professor Margal Justen Filho, “os custos necessérios & licitagao ultrapassarao os
beneficios que dela podera advir.”

Assim, os doutrinadores justificam esta hipotese de dispensa de licitagcao
pelo fato de o custo de um procedimento licitatério ser superior ao beneficio que dele
poderia ser extraido.

A respeito do assunto, eis o magistério de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

“O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em confiito o
principio da licitacdo e o da economicidade, ensejando um gasto
superior a vantagem direta auferivel pela administragdo, decidindo o

legislador, a vista do interesse publico, pela prevaléncia do
segundo.”

Feitas estas consideragbes, € relevante realcar que as hipoteses de

dispensa de licitagdo estdo enumeradas no art. 24 da lei n° 8666/93, que, entre outras,
listou a seguinte hipotese:

Art. 24 — E dispensével a licitacéo:

(..

Il - para outros servigcos e compras de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Tendo em vista que o art. 24 faz referéncia ao art. anterior, inc. I, alinea “a”,
€ importante trazer a baila a mencionada norma legal:

Art. 23 - As modalidades de licitacdo a que se referem os incisos | a
lll do artigo anterior serdo determinadas em funcdo dos seguintes
limites, tendo em vista o valor estimado da contratagao:

(..)

Il - para compras e servigos néo referidos no inciso anterior:

a) convite - ate R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (... )

&#’ - "“(
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Por esse prisma, o art. 24 — que excepciona a regra de Iicitg,r;;"f ncfr'ﬁa&i-za,—
entre outras excegdes, que compras e servigos com valor de até R$-8.000,00 (oito mil
reais) — 10% de 80.000.00 (oitenta mil reais) - sdo dispensaveis-de licitaggo.

No caso em aprego, o menor valor dos ‘orcamentos apresentados para a
aquisicdo de material de processamento de dados & de R$ 703,70 (setecentos e trés
reais e setenta centavos), ou seja, valor aquém do limite legal para a obrigacao de licitar
(R$ 8.000,00).

Assim, no caso de contratacdo direta, e diante dos orcamentos
apresentados, verifica-se que o menor prego estd de acordo com as especificagoes
sugeridas, e portanto, neste caso, RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM O
FORNECEDOR QUE APRESENTOU O MENOR VALOR EM ORCAMENTO.

Ademais, verifica-se a subsuncdo da previsdo legal acima transcrita ao
objeto da contratagdo em comento, de maneira a ser permitida & Camara Municipal de
Antonio Olinto a contratag&o direta. Logo, entendo ser adequada a dispensa de licitacao.

E importante consignar que, ainda que se trate de contratagdo direta, E
NECESSARIA A FORMALIZACAO DE UM PROCEDIMENTO LICITATORIO que culmine
na celebragéo do contrato. Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Margal Justen Filho,
in verbis:

Yg.c M\C

“...0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo envolvem, na
verdade, um procedimento especial e simplificado para a sele¢cdo do
contrato mais vantajoso para a Administracdo Publica. Ha uma série
ordenada de atos, colimando selecionar a melhor proposta e o
contratante mais adequado. Auséncia de licitagdo nao significa
desnecessidade de observar formalidades prévias (tais como
verificagdo da necessidade e conveniéncia da contratagéo,
disponibilidade de recursos, etc.). Devem ser observados os
principios fundamentais da atividade administrativa, buscando
selecionar a melhor contratagdo possivel, segundo os principios da
licitagdo”. E mais adiante arremata o referido autor: “a adminstragao
devera definir o objeto a ser contratado e as condigbes contratuais a
serem observadas. A maior diferenca residira em que os atos
internos conduzirdo a contratagao direta, em vez de propiciar prévia
licitagdo. Na etapa externa, a Administracdo deverd formalizar
contrataggo.”

NGo é demais lembrar a necessidade de comunicagdo da dispensa a
autoridade superior no prazo de 3 (trés) dias, para ratificagéo e publicagdo na imprensa
oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condi¢do para eficacia dos atos, assim como a
razao da escolha do fornecedor e a justificativa do preco, de acordo com o art. 26, caput,
paragrafo unico, inc. Il e Ill da lei de licitacdes.
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Como em qualquer contratagéo direta, o prego ajustado deve ser coerente
com o praticado no mercado, devendo essa adequacéo restar comprovada nos autos, eis
que a validade da contratagcdo depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado
pela administrag&o publica, bem como na verificagdo da dotagao orcamentaria.

lll.- CONCLUSAO

Assim, pelo que foi exposto, considerando o caso em tela, adotadas as
providéncias assinaladas. A LICITACAO E DISPENSAVEL nos termos do art. 24. inc. Il
da lei 8666/93, cabendo a autoridade competente analisar a conveniéncia e oportunidade
e decidir pela contratagao direta ou realizar licitagdo.

No caso de a autoridade competente optar pela contratacdo direta,

RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM FORNECEDOR QUE APRESENTOU
MENOR VALOR em orgamento.

Ademais, resta juntar os seguintes documentos:

|. Declaragao atestando o cumprimento do previsto no art. 7°, inc. XXXIII, da CRFB.
Il. Copia do Contrato Social e suas alteracdes.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Luis Gustavo Cgmargo de Oliveira
Advogado da Camara Municipal

de Antonio Olinto

Antonio Olinto, 07 de outubro de 2016.

&d oy Nl
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Antonio Olinto, 07 de outubro de 2016.

Memorando n°® 095/2016 — Presidente

Assunto: Resposta ao Memorando n° 028/2016 — Aquisicido de Material de
processamento de dados.

Prezada Senhora,

Em resposta ao memorando acima indicado, de acordo com o parecer
juridico e a declaragéo de disponibilidade financeira, AUTORIZO a compra, através
de dispensa de licitagdo, com a empresa E.G. Dacoregio & Dacoregio Ltda, tendo
em vista ser a proposta mais vantajosa e restarem atendidas as especificagées do
termo de referéncia.

Aguardar retorno da Assessoria Juridica para elaboragdo do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracgao.

Atenciosamente,

(Y

"7 Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos
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Antonio Olinto, 07 de outubro de 2016.

Memorando n° 96/2016 — Presidente

Assunto: Elaboracido de Contrato.

Prezado Doutor,

Considerando memorando de autorizagdo para aquisicao de Material
de processamento de dados e bem como a verificagéo de disponibilidade financeira
e orgamentaria e tendo em vista ainda o seu Parecer Juridico, determino que sejam
tomadas as medidas necessarias para a elaboragéo do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

%VM%
Amarildo Stavacz ;
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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Antonio Olinto, 07 de outubro de 20186.

Memorando n°® 97/2016 — Presidente

Assunto: Autorizacéo para pagamento

Senhora Gestora de Compras e Contratos,

Considerando memorando de autorizagdo Material de processamento
de dados e bem como a verificagido de disponibilidade financeira e orcamentaria e

tendo em vista ainda o parecer juridico, AUTORIZO que sejam tomadas as medidas
para pagamento do referido material.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracgao.

Atenciosamente,

Amarildo Stavacz }
Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 16/2016

Fundamentado no art. 24, inc. 11, e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o
contrato de Dispensa de Licitagdo n® 16/2016. Material de processamento de dados conforme documentacdo
anexa ao processo de dispensa de licitagdo.

EMPRESA: E.G. Dacoregio & Dacoregio Ltda
CNPJ: 03.467.923/0002-27

Valor Total: R$ 703,70

Dotac¢do: 5 — Materizi de Consumo

Complemento do elemento: 3.3.90.30.17.00.00.00
Material de Processamento de dados .

Data: 07/10/2016

o

AmarildT) Stavacz
Presidente CMAO
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EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 16/2016

CONTRATANTE: Camara Municipal de Antonio Olinto
EMPRESA: E.G. Dacoregio & Dacoregio Ltda
CNPJ: 03.4467.923/0002-27

MODALIDADE: Dispensa de Licitagao -
OBJETO: Aquisi¢io de material de proc
de Dispensa de Processo Licitatorio.
Valor Total: R$ 703.70

Dotagdo: 5 — Material de Consumo

Complemento do elemento: 3.3.90.30. 17.00.00.00
Vigéncia: 17/10/2016 a 31/12/2016.

Data: 17/10/2016. /\ /
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Amarildo Stavacz 5>
Presidente CMAO

- art. 24 da lei n° 8666/93
essamento de dados, conforme Termo de Ratificacio
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